
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 
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ALEGERE 
 
Dintre atâtea frumuseţi presărate pe cale, 
nu le aleg decât pe acelea 
care înalţă sufletul... 
Dintre toate bucuriile 
ce mi se aştern la picioare, 
le aleg pe acelea 
care să nu-mi păteze hainele, 
pe acelea care-mi întăresc paşii 
şi-mi înfrumusează chipul, 
ca să fiu asemenea Celui care m-a creat. 
 
E greu să alegi, e aproape imposibil, 
căci şi pentru ochii mei dinăuntru 
trebuie lumină! 
De aceea, Doamne, 
aprinde Tu în sufletul meu 
o făclie de adevăr, 
pe care s-o ştiu arzând totdeauna... 
 
Şi atunci, 
din toate glasurile chemătoare, 
să aleg glasul lui Isus, 
şi din toate frumuseţile şi bucuriile 
să le aleg pe acelea 
care să nu-mi păteze hainele, 
pe acelea care să-mi întărească paşii, 
şi să-mi înfrumuseţeze chipul 
ca să fiu asemenea Celui care m-a creat!
      (Benoni Catană) 

 
 

Bunica discută cu nepoţelul, pe care-l iubea ca pe 
ochii din cap: 
-  De ce eşti tu bunică? întreabă năzdrăvanul. 
-  Păi, să vezi, dragul bunicii, că sunt două feluri de 
bunici: bunici din partea tatălui şi bunici din partea 
mamei. 
-  Dumneata, de care parte eşti? 
-  Eu sunt bunica din partea tatălui. 
-  O să vezi tu curând că nu eşti de partea cui ar tre-
bui, zise nepoţelul, stârnindu-i bunicii vechi îngrijo-
rări. 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! 
Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la 
a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 

… micuţa Rebeca-Damaris Sabou care e 
adusă azi pentru prima dată în Casa de rugăciune. 
Dumnezeu să-Şi reverse din plin binecuvântările 
Sale peste Rebeca şi peste familia în care s-a 
născut. El să-i dea multă sănătate, o creştere 
armonioasă, iar când va fi mare să o ajute să 
urmeze calea Lui. 

 
„... voi turna Duhul Meu peste sămânţa ta şi 

binecuvântarea Mea peste odraslele tale!” (Is. 
44:3b) 

 

Să ne rugăm pentru... 

Colectivul de redacţie:  
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Dana Cristea , Ovidiu Puşcaşu, 
Corneliu Hepeş 

(continuare  in pagina 3) 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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TESTUL CREDINCIOŞIEI  

Ce  har măreţ e să poţi sta în preajma Mântuitorului, să vezi 
minuni, să-I auzi vocea blândă, să-I sorbi cuvintele de pe 

buze, să fii în compania Lui. Minunat e să stai cu El la masă, să-I 
priveşti faţa senină, să-L vezi aprinzând speranţa vieţii în inimile frânte, 
să-L vezi vindecând şi luând copiii în braţe, umblând pe ape, binecu-
vântând... Mare har! Şi iată că ucenicii Lui au gustat din plin toate 
acestea.  

Dar Evanghelia ne lasă să vedem câteva aspecte puţin mai difi-
cile pentru minţile noastre. Ospăţul din casa lui Levi a trecut, la fel şi 
pescuirea minunată, iar într-o zi de Sabat îi vedem pe ucenici prin lanu-
rile de grâu, urmând pe Domnul... flămânzi! Da, flămânzi! (Matei12:1). 
Cum oare? Să-L urmezi flămând pe Cel care este Pâinea vieţii şi poate 
înmulţi peşti şi pâine în pustie? Într-o altă zi, spune Cuvântul, ucenicii 
erau tulburaţi şi mergeau “îngroziţi” după Isus! (Marcu 10:32). Cum 
oare? Să-L urmezi cu fiorii morţii pe Cel ce este viaţa! Da, se poate, pen-
tru că acesta este TESTUL CREDINCIOŞIEI! Aici se vede dacă îl ur-
măm pe Domnul din iubire sau din alte motive. 

“Un om credincios este 
năpădit de binecuvântări...!”  
(Prov. 28:20a) 



 
 

 

 
 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări celor 
care în săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de naştere. 
De asemenea, să nu uităm 
să-i amintim în rugăciunile 
noastre : 
 
  
Luni, 13 iulie 
  Andrei Moisa Luca 

Gabriela Vlăduţu  
Marti,14 iulie 

Marco Alăzăroae  
Miercuri, 15 iulie 

  Cristi Alăzăroae, 
Paul Bogdan  
Mario Pisică  

David Prichici  
Ionela Tifui 

Lenuţa Buzatu,  
Sidonia Dobra,  
Lăcrămioara 

Grigoraş,  
Snejana Hende 

Joi, 16 iulie 
  Voichiţa Codrea, 

Dorin Grigoraş 
Lăcrămnioara  

Bocerean  
Diana Laze 

Vineri, 17 iulie 
  Andreea Alăzăroae, 

David Alăzăroae, 
Emanuela Alăzăroae 
Sâmbătă, 18 iulie 
  Daniela Păduraru, 
Beniamin Prichici  

  “Nu te teme, căci Eu sunt 
cu tine, nu te uita cu îngri-
jorare, căci Eu sunt Dum-
nezeul tău; Eu te întăresc, 
tot eu îţi vin în ajutor. Eu te 
sprijinesc cu dreapta Mea 
biruitoare.”   
            (Is. 41:10)  

 

Harul răscumpărător al 
loialităţii este atât de puter-
nic încât poate aduce vinde-
care  şi  binecuvântare 
miraculoasă  în  orice 
situaţie. Orice forţă cu o aşa 
putere nu poate fi însă violată fără 
consecinţe  extrem  de  serioase.  În 
împărăţia lui Dumnezeu există puţine 
virtuţi  mai  preţuite  ca  loialitatea. 
Soarta lui Absalom a fost pecetluită 
de  lipsa  lui  de  loialitate  faţă  de 
David, însă loialitatea lui David faţă 
de Saul cel nevrednic i-a confirmat 
destinul de succesor la tron.  

În casa lui Naaman, un general 
sirian, trăia o fetiţă  evreică  roabă. 
Fusese capturată în timpul unui raid 
al sirienilor. Smulsă din sânul fami-
liei,  singură  într-o ţară  străină,  ea 
slujea ca roabă personală soţiei lui 
Naaman, o situaţie care nu prea in-
spira la loialitate. Chiar şi sclavul cel 
mai ascultător pe dinafară îşi poate 
ucide stăpânul în mintea lui. Cu toate 
acestea, această fetiţă a ales să fie 
loială  cu  întreaga  inimă.  Cumva 
familia ei din Israel sădise în carac-
terul ei încă de la o vârstă fragedă, 
loialitatea. Deşi acum era roabă în 
Siria, caracterul ei frumos format a 
simţit o preocupare adevărată faţă de 
omul care era stăpân asupra ei  în 
acelaşi fel cum era stăpân şi asupra 
calului său.  

Când Naaman s-a îmbolnăvit de 
lepră, fata roabă a spus stăpânei ei: 
“Oh, dacă domnul meu ar fi la pro-
orocul acela din Samaria, proorocul 
l-ar  tămădui  de  lepra  lui!”  (2 
Împ.5:3). Uimitor! Îl trimite pe omul 
care o ţinea captivă în ţara ei, unde ar 
fi dorit ea să  fie. Îl trimite să fie 
tămăduit de boală,  deşi el o ţinea 
roabă. Ea dorea cu adevărat vinde-
carea lui Naaman, vindecare care s-a 
şi întâmplat. Minunea de care a avut 
parte Naaman prin lucrarea lui Elisei 
n-ar fi avut niciodată loc fără loiali-
tatea  de  care n-am fi  crezut-o pe 
această fată în stare.  

Mulţumitor  pentru  vinde-
carea miraculoasă, Naaman 
i-a oferit lui Elisei o răs-
plată  substanţială,  pe  care 
acesta a refuzat-o însă. Slu-
jitorul şi ucenicul lui Elisei, 

Ghehazi,  şi-a  clătinat  capul  cu 
mirare.  Sirianul  a  fost  vindecat 
miraculos! De ce să nu primească 
Elisei  binecuvântarea  aceasta?  a 
raţionat Elisei în el însuşi. Să nu legi 
gura boului, s-a gândit el.  

Elisei a refuzat darurile luxoase 
ale sirianului, dar Ghehazi n-avea să 
le refuze. A aşteptat până Naaman s-
a îndepărtat de locuinţa lui Elisei, 
apoi a alergat după generalul sirian. 
Elisei s-a răzgândit, i-a explicat Ghe-
hazi  sirianului.  Au sosit  la  el  doi 
prooroci  musafiri,  iar  Elisei  ar  fi 
bucuros să primească acum darurile. 
Naaman a fost prea bucuros să  le 
dea.  

Elisei a înţeles însă înşelăciunea 
şi l-a lovit pe nefericitul Ghehazi cu 
lepra. Cu alte cuvinte, dacă Ghehazi 
tot voia banii sirianului, trebuia să 
aibă şi boala sirianului.  

Lăcomia  lui  Ghehazi  este 
evidentă.Însă subiectul mai subtil al 
lipsei  loialităţii  este 
trecut  mai  uşor  cu 
vederea.  Pentru  un 
câştig  personal  el  a 
minţit  în  legătură  cu 
motivaţiile  stăpânului 
său. Acţionând din propriul interes, 
el  a  negat  nobleţea,  scopurile, 
intenţiile şi dorinţele stăpânului său. 
Ce contrast ironic!  

Caracterul şi loialitatea unei fete 
sclave a adus vindecare miraculoasă 
şi binecuvântare, în timp ce lipsa de 
loialitate a unui pooroc în devenire a 
adus scandal, boală şi moarte.  

Loialitatea este o virtute ca o 
piatră  preţioasă,  a  cărei  strălucire, 
încrustată  în  aurul  credincioşiei, 
aduce  slavă  lui  Dumnezeu  şi 
vindecare tuturor celor ce o posedă.  

(Mark Rutler) 

PUTEREA SUPRANATURALĂ A LOIALITĂŢII  

26. Menţionaţi câţiva prooroci şi învăţători din Biserica din Antiohia. 
27. Cine a murit lovit de un înger al lui Dumnezeu şi de ce? 
28. Completaţi versetul: „... neam de... asemenea aurului... cu meşteşugirea şi...” (...)  
29. Cât timp au strigat cei din Efes: „Mare este Diana Efesenilor”? 
30. În care cetate a oprit corabia cu care se întorcea apostolul Pavel la Ierusalim şi 
unde ucenicii l-au petrecut până afară din cetate cu soţiile şi copiii? (Alegeţi varianta 
corectă!) a) Tir; b) Cipru; c) Patara; d) Creta.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 21/ Nepotul lui (23:16); 22/ În 
Roma (28:23); 23/ „După ce au zis... s-au potolit, au slăvit pe Dumnezeu şi... : ‚Dumnezeu a dat 
deci... pocăinţa, ca să aibă viaţa’.” (11:18); 24/ Filip evanghelistul (21:8-9); 25/ c) Pavel  (22:17-
18).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 21 – 25 următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, Bianca 
Covalenco, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera Neagu, Estera 
Nistor, Elena Râşcu, Roxana Rusu şi Mirela Şomrak.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
(însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv 
până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite 
răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din 
holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor!  

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor! 

(continuare din pagina 1) 
Domnul nu a promis celor ce-L vor 

urma numai zile însorite şi mese îmbel-
şugate, ci dimpotrivă, în Împărăţia lui Dum-
nezeu vom intra prin multe necazuri şi 
încercări, foame şi sete, prigoniri şi osteneli, 
spune Pavel (2 Cor.11:27). 

Este criză, şomaj, avem eşecuri, 
restanţe şi buruiana îngrijorărilor înăbuşă 
rodirea noastră, dar în inimă, ne stăruie în-
trebarea Domnului Isus: "Mă iubeşti tu pe 
mine? Mă urmezi şi flămând şi descurajat?" 
Tu vino după Domnul,vino pe unde duce 
calea! Calcă încet pe urmele Lui! Mulţi au 
spus Domnului entuziasmaţi: "Te voi urma 
oriunde vei merge!" Dar prea puţini au tre-
cut testul, puţini au plătit preţul! Mulţi la 
mese, dar puţini la jug, puţini la cruce!  

Ştii tu? Domnul a îngăduit falimen-
tul tău, lipsa ta, suferinţa ta pentru că eşti 

“în examen”. Deprinderea ta de a-L urma pe 
Domnul în lipsă, ca şi în belşug, e tocmai ce 
aşteaptă demult Domnul de la tine, e semnul 
că te-ai maturizat, că ai crescut mare! 
(Filip.4:12). 
     Urmează-L pe Domnul umil, fără cârtire, 
chiar dacă nu înţelegi ce se întâmplă. Încre-
derea ta în Cel pe care Îl urmezi Îi va aduce 
Lui onoare, iar ţie victorie! Felicitari, ai 
trecut testul! 

Ca urmare, iată ce spune apostolul Petru, 
un ucenic care a gustat amarul şi dulceaţa 
deopotrivă: ''După ce veţi suferi puţină 
vreme, El Domnul, vă va desăvârşi, vă va 
întări, vă va da putere şi vă va face neclin-
tiţi!" (1 Petru 5:10). 

“FII CREDINCIOS PÂNĂ LA 
MOARTE ŞI ÎŢI VOI DA CUNUNA 
VIEŢII!” (Apoc. 2:10) 

Eusebiu Stănilă 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


